
1 

 

  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
__________ 

ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

 
 

Ταχ. Δ/νση:       Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη:      15180 - ΜΑΡΟΥΣΙ 
Ιστοσελίδα:      https://depps.minedu.gov.gr/  
Email:                depps@minedu.gov.gr; 
Πληροφορίες:  Ξ. Μπούσιου 
Τηλέφωνο:  210-344.3966 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΑΔΑ: 

                                       
 

ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

1) Προσθήκη θέσεων  Προέδρου & Αναπληρωτή 
Προέδρου στο Κοινό ΕΠ.Ε.Σ. Μικτού 
Πειραματικού Σχολείου Παν/μίου Πατρών 
(Γυμνάσιο & Λύκειο) 

2) Παράταση ως προς τη καταληκτικής ημερομηνίας 
της πρόσκλησης μέχρι τη Δευτέρα 21-10-2024 
 

Μαρούσι, 14-10-2024 
Ο Πρόεδρος της Δ.Ε.Π.Π.Σ. 

 
 

Καθ. Γεώργιος Τόμπρας 
 
 

 

Μαρούσι, 3-10-2024   

Αριθ. Πρωτ.: 145 /ΔΕΠΠΣ 

 
 
 

ΠΡΟΣ: Όπως Πίνακας Αποδεκτών 
(με ηλεκτρονική αλληλογραφία) 
 
 
 

 
 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

Για επιλογή Πρόεδρων -μελών Δ.Ε.Π.  και των αναπληρωτών τους στα Επιστημονικά Εποπτικά 

Συμβούλια (ΕΠ.Ε.Σ) των Σχολικών μονάδων που χαρακτηρίσθηκαν ως Πρότυπα ή Πειραματικά 

σχολεία  και για αντικατάσταση Προέδρων - μελών Δ.Ε.Π. ή αναπληρωτών τους ήδη 

συγκροτημένων ΕΠ.Ε.Σ.. 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’111) και ιδίως του άρθρ. 

17, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

β) των αρθρ. 13 έως 15 του ν. 2690/1999 (Α’45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν, 

mailto:depps@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΔΣΜ46ΝΚΠΔ-85Ξ



2 

 

γ) του Π.Δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (A’ 31) όπως 

ισχύει, 

δ) του π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α΄ 119), 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α΄ 130). 

2.    Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων). 

3. Την υπ’ αριθμ. 162971/Δ6/30-11-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1001) Υ.Α. «Λήξη θητείας Επιστημονικής 

Επιτροπής Προτύπων και Πειραματικών Σχολείων (Ε.Ε.Π.Π.Σ) - Ορισμός Διοικούσας 

Επιτροπής Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων (Δ.Ε.Π.Π.Σ)» όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

4. Την υπό στοιχεία 39915/Δ6/5.4.2023 «Χαρακτηρισμός δημόσιων σχολικών μονάδων 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ως Πειραματικών-Προτύπων Σχολείων 

από το σχολικό έτος 2024-2025 - Διασύνδεση και κοινά Επιστημονικά Εποπτικά Συμβούλια 

(ΕΠ.Ε.Σ) μεταξύ Σχολικών Μονάδων.» (Β΄2200) Υπουργική Απόφαση. 

5. Την υπό στοιχεία 10731/Δ6/31.1.2024 «Ίδρυση Πρότυπων και Πειραματικών σχολικών 

μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β΄748) Κοινή Υπουργική Απόφαση. 

6. Την υπό στοιχεία 10728/Δ6/31.1.2024 «Χαρακτηρισμός δημόσιων σχολικών μονάδων 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ως Πειραματικών -Προτύπων Σχολείων 

από το σχολικό έτος 2024-2025 - Διασύνδεση και κοινά Επιστημονικά Εποπτικά Συμβούλια 

(ΕΠ.Ε.Σ) μεταξύ Σχολικών Μονάδων.» (Β΄748) Υπουργική απόφαση. 

7. Την υπό στοιχεία 52/ΔΕΠΠΣ/16-6-2021 «Συγκρότηση Επιστημονικών Εποπτικών 

Συμβουλίων (ΕΠ.Ε.Σ.) στα Πειραματικά και Πρότυπα Σχολεία» (ΑΔΑ: Ψ45046ΜΤΛΗ-ΝΔΠ) 

Απόφασης της Δ.Ε.Π.Π.Σ. όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τις επιστολές παραίτησης προέδρων των ΕΠ.Ε.Σ.. 

9. Την αριθμ.19η/ΔΕΠΠΣ/20.9.2024 Πράξη της Δ.Ε.Π.Π.Σ. «Θέμα 4ο: Διαδικασία κάλυψης κενών 

θέσεων των ΕΠ.Ε.Σ.».  

 

 

καλεί 

 

τους/τις ενδιαφερόμενους/ες:  

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) Ελληνικών Α.Ε.Ι. με γνωστικό αντικείμενο 

συναφές με τις επιστήμες της εκπαίδευσης να υποβάλλουν αίτηση για πλήρωση θέσης του/της 

Προέδρου καθώς του Αναπληρωτή/τριας αυτού/ής  όπου απαιτείται, των παρακάτω Επιστημονικών 

Εποπτικών Συμβουλίων (ΕΠ.Ε.Σ)  των Πρότυπων (Π.Σ.)και Πειραματικών σχολείων  (ΠΕΙ.Σ.) ως εξής: 

 

 
  

ΑΔΑ: ΨΔΣΜ46ΝΚΠΔ-85Ξ



3 

 

ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΕΔΡΩΝ ΕΠ.Ε.Σ  ΚΑΙ ΑΝΑΠΛ. ΠΡΟΕΔΡΩΝ (ΜΕΛΩΝ Δ.Ε.Π.) 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΕΠ.Ε.Σ. 
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΣΧΟΛΕΙΟΥ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΑΝΑΠΛ. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΑΝΑΤ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

& ΘΡΑΚΗΣ 

ΚΟΙΝΟ ΕΠ.Ε.Σ ΤΩΝ: 

13ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΞΑΝΘΗΣ 

9370255 
1 0 

17ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΞΑΝΘΗΣ 9370271 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΚΟΙΝΟ ΕΠ.Ε.Σ ΤΩΝ: 

13ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΓ. 
ΒΑΡΒΑΡΑΣ 9051632 1 1 

8ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑΣ 9050676 

1Ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ 

3ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
Ν.ΙΩΝΙΑΣ 

 

9050475 
9050496 

1 1 

ΒΟΡ. ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΚΟΙΝΟ ΕΠ.Ε.Σ ΤΩΝ: 

3ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΧΙΟΥ 
9510020 

1 1 
2ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΧΙΟΥ 9510017 

1ο ΠΡΟΤΥΠΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 
«ΒΥΡΩΝ ΣΙΒΟΛΑΠΕΝΚΟ» 
 

3301010 
0 1 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

3351010 

ΔΥΤ. 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

ΚΟΙΝΟ ΕΠ.Ε.Σ ΤΩΝ: 

2ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΛΕΧΑΙΝΩΝ 9150334 

1 1 
2ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΛΕΧΑΙΝΩΝ 9150206 

4ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ 

9150006 1 1 

ΜΙΚΤΟ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ (ΓΥΜΝΑΣΙΟ) 
 
ΜΙΚΤΟ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ (ΛΥΚΕΙΟ) 

601002 
 

651002 
1 1 

ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ  

3ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΊΟ 
ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

9340005 1 1 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΚΟΙΝΟ ΕΠ.Ε.Σ ΤΩΝ: 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ 3108000 
1 1 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ 3158000 

 

ΑΔΑ: ΨΔΣΜ46ΝΚΠΔ-85Ξ



4 

 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΚΟΙΝΟ ΕΠ.Ε.Σ ΤΩΝ: 

2o 2/Θ ΟΛΟΗΜΕΡΟ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΕΝΤΑΓΜΕΝΟ ΣΤΟ Α.Π.Θ. 
(ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΑ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ) 9190494 

0 1 
3o 1/Θ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΕΝΤΑΓΜΕΝΟ ΣΤΟ Α.Π.Θ. 
(ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΑ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ) 9190498 

 2Ο ΠΡΟΤΥΠΟ ΓΕ.Λ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1951005 0 1 

ΚΡΗΤΗΣ 
 

ΚΟΙΝΟ ΕΠ.Ε.Σ ΤΩΝ: 

7ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΧΑΝΙΩΝ 950076 
1 1 7ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΧΑΝΙΩΝ 950077 

ΚΟΙΝΟ ΕΠ.Ε.Σ ΤΩΝ: 

1ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 932002 

1 1 

2ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΙΕΡΑΠΕΤΡΑ 9320005 

3ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 3202030 

2ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 
3252020 

ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

16ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΛΑΜΙΑΣ 

9460215   

4Ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΛΑΜΙΑΣ 4601032 1 1 

4ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΕΛ ΛΑΜΙΑΣ 4651032   

 

να υποβάλουν ηλεκτρονικά αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Κεντρικού Πρωτοκόλλου του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. protocol@minedu.gov.gr  

 

Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων ορίζεται από Παρασκευή 4.10.2024 μέχρι την  Δευτέρα 
21.10.2024. 

Επισημαίνεται ότι οι θέσεις προς πλήρωση αφορούν: 

 

Α. τα Πρότυπα (Π.Σ.) ή Πειραματικά σχολεία (ΠΕΙ.Σ.) που χαρακτηρίστηκαν  ή ιδρύθηκαν με τις 

αποφάσεις των στοιχείων 4, 5, και 6 του προοιμίου, στα οποία δεν έχει συγκροτηθεί ΕΠ.Ε.Σ. . 

 

Β. τα Πρότυπα και Πειραματικά σχολεία στα οποία έχουν συγκροτηθεί ΕΠ.Ε.Σ. αλλά έχουν κενωθεί 

θέσεις Προέδρων ή/και αναπληρωτών τους 

 
  

mailto:protocol@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΔΣΜ46ΝΚΠΔ-85Ξ



5 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 

ΣΥΝΘΕΣΗ - ΘΗΤΕΙΑ – ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ - ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΕΠ.Ε.Σ. 

Η σύνθεση και η θητεία των Επιστημονικών Εποπτικών Συμβουλίων (ΕΠ.Ε.Σ.) των Πρότυπων και 

Πειραματικών Σχολείων ορίζονται από το Ν. 4692/2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως 

ακολούθως:  

 

«Άρθρο 17 

Επιστημονικό Εποπτικό Συμβούλιο 

1. Σε κάθε Π.Σ. και ΠΕΙ.Σ. συνιστάται Επιστημονικό Εποπτικό Συμβούλιο (ΕΠ.Ε.Σ.). Το ΕΠ.Ε.Σ. του Π.Σ. ή 

ΠΕΙ.Σ. είναι πενταμελές, συγκροτείται με απόφαση της Δ.Ε.Π.Π.Σ. που αναρτάται στο διαδίκτυο 

σύμφωνα με την περ. 9 της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3861/2010 και αποτελείται από τα εξής μέλη: 

α) ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. ελληνικού Α.Ε.Ι. με γνωστικό αντικείμενο συναφές με τις επιστήμες της 

εκπαίδευσης, ως Πρόεδρο, ο οποίος ορίζεται με τον αναπληρωτή του με απόφαση της Δ.Ε.Π.Π.Σ., 

έπειτα από ανοικτή πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, που εκδίδει η Δ.Ε.Π.Π.Σ., 

β) τον Σύμβουλο Εκπαίδευσης, ο οποίος έχει την παιδαγωγική ευθύνη του Π.Σ. ή ΠΕΙ.Σ. ο οποίος 

αναπληρώνεται με απόφαση της Δ.Ε.Π.Π.Σ., από Σύμβουλο Εκπαίδευσης της οικείας Διεύθυνσης 

Εκπαίδευσης 

γ) τον /την Διευθυντή/ντρια ή Προϊστάμενο/η του σχολείου που αναπληρώνεται από τον 

νόμιμο αναπληρωτή του και 

δ) δύο (2) εκπαιδευτικούς του Π.Σ. ή ΠΕΙ.Σ., οι οποίοι επιλέγονται με τους αναπληρωτές τους με 

απόφαση της Π.Ε.Π.Π.Σ., έπειτα από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος της Δ.Ε.Π.Π.Σ., με 

κριτήριο τα ακαδημαϊκά τους προσόντα και την προσφοράς τους στο σχολείο. Οι αιτήσεις των 

ενδιαφερομένων εκπαιδευτικών υποβάλλονται στις οικείες Περιφερειακές Επιτροπές Πρότυπων 

και Πειραματικών Σχολείων (Π.Ε.Π.Π.Σ.).  

Στις σχολικές μονάδες, στις οποίες υπηρετούν έως τρεις (3) εκπαιδευτικοί, ως μέλη του ΕΠ.Ε.Σ. 

ορίζονται, με απόφαση της Δ.Ε.Π.Π.Σ., οι εκπαιδευτικοί που υπηρετούν σε αυτές, χωρίς να προηγηθεί 

η έκδοση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 

Με την απόφαση συγκρότησης του ΕΠ.Ε.Σ. ορίζονται ο γραμματέας του συμβουλίου και ο 

αναπληρωτής του, οι οποίοι επιλέγονται μεταξύ των μελών του. 

2. Στην περίπτωση συγκρότησης κοινού ΕΠ.Ε.Σ., τα μέλη των περ. β΄ έως δ΄ της παρ. 1 του παρόντος 

άρθρου προέρχονται σωρευτικά από κάθε ένα από τα συνδεδεμένα σχολεία. Στις περιπτώσεις αυτές 

εφαρμόζεται ομοίως το τέταρτο εδάφιο της παρ. 1.  

3. Η θητεία των μελών του ΕΠ.Ε.Σ. είναι τετραετής και μπορεί να ανανεώνεται με απόφαση της 

Δ.Ε.Π.Π.Σ. που αναρτάται στο διαδίκτυο, σύμφωνα με την περ. 9 της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 

3861/2010. 

4. Το ΕΠ.Ε.Σ. έχει την ευθύνη για την παιδαγωγική και επιστημονική κατεύθυνση του σχολείου, στο 

πλαίσιο της οποίας σχεδιάζει και προγραμματίζει τις ερευνητικές και επιμορφωτικές δραστηριότητές 

του. Ειδικότερα, το ΕΠ.Ε.Σ. ασκεί ιδίως τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

α) αποφασίζει για τη δημιουργία ομίλων, ύστερα από εισήγηση του συλλόγου διδασκόντων, 

β) εισηγείται στη Δ.Ε.Π.Π.Σ. την αναμόρφωση του αναλυτικού και ωρολογίου προγράμματος του Π.Σ. 

ή ΠΕΙ.Σ., προκειμένου να υλοποιηθούν καινοτομίες, να λειτουργήσουν οι όμιλοι, τα ερευνητικά 

προγράμματα, η συνεργασία με άλλα σχολεία της ημεδαπής ή της αλλοδαπής και να αναληφθούν 

άλλες πρωτοβουλίες κατά τον προγραμματισμό των δραστηριοτήτων του σχολείου, ανάλογα με τις 

ιδιαίτερες ανάγκες, τις ερευνητικές προτεραιότητες και τις συνθήκες λειτουργίας του, 

γ) εισηγείται στη Δ.Ε.Π.Π.Σ. τις ερευνητικές δραστηριότητες του Π.Σ. ή ΠΕΙ.Σ. και τη συνεργασία του 

με Α.Ε.Ι., ερευνητικούς φορείς και κοινωφελή ιδρύματα, 

ΑΔΑ: ΨΔΣΜ46ΝΚΠΔ-85Ξ



6 

 

δ) σχεδιάζει, προγραμματίζει και έχει την ευθύνη από κοινού με τον Σύλλογο Διδασκόντων για τα 

προγράμματα πρακτικής άσκησης προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών στα Π.Σ. και ΠΕΙ.Σ., τις 

επιμορφωτικές δραστηριότητες των εκπαιδευτικών, τις ερευνητικές δραστηριότητες και τη 

συνεργασία του Π.Σ. ή ΠΕΙ.Σ. με Α.Ε.Ι., ερευνητικούς φορείς και κοινωφελή ιδρύματα, 

ε) ορίζει τους Σχολικούς Συντονιστές Εκπαιδευτικού Έργου, έπειτα από εισήγηση του Συλλόγου 

Διδασκόντων και συνεργάζεται μαζί τους στον προγραμματισμό της διδακτέας ύλης, την οργάνωση 

δειγματικών διδασκαλιών και την εισαγωγή καινοτομιών σε ζητήματα διδασκαλίας και εφαρμογής 

των προγραμμάτων σπουδών, 

στ) υποβάλλει την έκθεση εσωτερικής αξιολόγησης του Π.Σ. ή του ΠΕΙ.Σ. στη Δ.Ε.Π.Π.Σ. και το Ι.Ε.Π., 

ζ) αξιολογεί τους εκπαιδευτικούς του Π.Σ. ή του ΠΕΙ.Σ., σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 20, 

η) υποβάλλει μέχρι το τέλος του διδακτικού έτους αίτημα στη Δ.Ε.Π.Π.Σ. για προκήρυξη των κενών 

θέσεων εκπαιδευτικών του Π.Σ. ή του ΠΕΙ.Σ. κατά κλάδο και ειδικότητα, σύμφωνα με την παρ. 2 του 

άρθρου 19, 

θ) καταρτίζει αξιολογικούς πίνακες κατάταξης κατά κλάδο και ειδικότητα των υποψήφιων προς 

απόσπαση στο οικείο Π.Σ. ή ΠΕΙ.Σ. εκπαιδευτικών, σύμφωνα με την παρ. 19 του άρθρου 19, 

ι) εισηγείται στη Δ.Ε.Π.Π.Σ. τον αριθμό των μαθητών που θα εισαχθούν στην εισαγωγική τάξη του Π.Σ. 

ή του ΠΕΙ.Σ., σύμφωνα με τις παρ. 4 και 8 του άρθρου 18 και 

ια) αποφασίζει για την αξιοποίηση και διάθεση των οικονομικών πόρων του σχολείου, κατόπιν 

εισήγησης του συμβουλίου στήριξης του σχολείου, σύμφωνα με την περ. γ΄ της παρ. 3 του άρθρου 22. 

Το ΕΠ.Ε.Σ. συνεδριάζει νομίμως για την άσκηση της αρμοδιότητας της περ. ε΄ με τη συμμετοχή μόνο 

των μελών των περ. α΄ έως γ΄ της παρ. 1. Σε περίπτωση σύστασης κοινού ΕΠ.Ε.Σ. για Π.Σ. ή ΠΕΙ.Σ. ως 

μέλη των περ. β΄ και γ΄ της παρ. 1. νοούνται τα μέλη του ΕΠ.Ε.Σ, τα οποία προέρχονται από τη σχολική 

μονάδα, την οποία αφορά η επιλογή των Σχολικών Συντονιστών Εκπαιδευτικού Έργου. 

5. Οι όμιλοι αφορούν σε επιμέρους γνωστικούς τομείς, θεματικές ή δημιουργικές δραστηριότητες και 

λειτουργούν εκτός του ωρολογίου προγράμματος. Σε συνεννόηση με το ΕΠ.Ε.Σ. μπορούν να καλούνται 

στους ομίλους πρόσωπα που συνδέονται με το γνωστικό αντικείμενο ή πεδίο του ομίλου. Η απόφαση 

του ΕΠ.Ε.Σ. για τη δημιουργία ομίλων δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Π.Σ. ή του ΠΕΙ.Σ.. Στους 

ομίλους των Π.Σ. και ΠΕΙ.Σ. μπορούν να συμμετέχουν και μαθητές από άλλα δημόσια σχολεία. Η 

εγγραφή των μαθητών των Π.Σ. και ΠΕΙ.Σ. στους ομίλους γίνεται με αίτηση των γονέων τους ή του 

γονέα που έχει την επιμέλεια προς το ΕΠ.Ε.Σ. του σχολείου. Η εγγραφή των μαθητών που φοιτούν σε 

άλλα δημόσια σχολεία γίνεται με απόφαση του οικείου ΕΠ.Ε.Σ., έπειτα από αίτηση των γονέων τους ή 

του γονέα που έχει την επιμέλεια. Η συμμετοχή των εκπαιδευτικών των Π.Σ. και ΠΕΙ.Σ. στους ομίλους 

προσμετράται για την κάλυψη του διδακτικού τους ωραρίου. 

6. Για τη λειτουργία των ΕΠ.Ε.Σ. εφαρμόζονται οι διατάξεις περί συλλογικών οργάνων του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας». 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ – ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

 
Οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος ακολούθως κατά περίπτωση: 

 
α) Οι αιτήσεις των υποψηφίων μελών Δ.Ε.Π.  για την θέση του Προέδρου και του αναπληρωτή του 
(Παράρτημα 1), υποβάλλονται ηλεκτρονικά στην παρακάτω διεύθυνση: 
 

protocol@minedu.gov.gr  
 
και συνοδεύονται από την ηλεκτρονική υποβολή αναλυτικού βιογραφικού σημειώματος . 

mailto:protocol@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΔΣΜ46ΝΚΠΔ-85Ξ



7 

 

 
 
 

Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων δεν γίνονται δεκτά συμπληρωματικά 

δικαιολογητικά. 

 
 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΤΕΛΙΚΗ ΕΠΙΛΟΓΗ 

 
 
Οι υποψήφιοι/μέλη Δ.Ε.Π. για τις θέσεις των Προέδρων ή/και Αναπληρωτών Προέδρων των ΕΠ.Ε.Σ., 
επιλέγονται σε συνεδρίαση της Δ.Ε.Π.Π.Σ. το αργότερο μέχρι την Παρασκευή 18.10.2024. 
Η Δ.Ε.Π.Π.Σ συγκροτεί τα ΕΠ.Ε.Σ. με απόφασή της που αναρτάται στο Διαδίκτυο, σύμφωνα με την περ. 
9 της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του ν.3861/2010.  

 

Η απόφαση κοινοποιείται στις σχολικές μονάδες που ανήκουν τα ΕΠ.Ε.Σ., για ενημέρωση των 

ενδιαφερομένων.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Πίνακας αποδεκτών (με ηλεκτρονική διεκπεραίωση) 

1. Όλα τα Α.Ε.Ι. της χώρας για ενημέρωση μελών Δ.Ε.Π. 

2. Περιφερειακές Δ/νσεις Α/θμιας & Β/θμιας Εκπ/σης  (για ενημέρωση οικείων Π.Ε.Π.Π.Σ.) 

 
Εσωτερική διανομή: 

1. Γρ. Υπουργού 

2. Γρ. Υφυπουργού κ. Μακρή 

3. Γραφείο Γεν. Γραμμ. Ανωτάτης Εκπαίδευσης 

4. Γραφείο Γεν. Γραμμ. Α/θμιας, Β/θμιας Εκπ/σης & Ειδικής Αγωγής 

5. Γενική Δ/νση Σπουδών Α/θμιας & Β/θμιας Εκπ/σης  

6. Aυτοτελές Τμήμα Προτύπων & Πειραματικών Σχολείων 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο Πρόεδρος της Δ.Ε.Π.Π.Σ. 

 

 

Καθ. Γεώργιος Τόμπρας 

ΑΔΑ: ΨΔΣΜ46ΝΚΠΔ-85Ξ



8 

 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 

ΑΙΤΗΣΗ  
 

επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης του ν. 1599/1986 (Α΄75) 
 

 

 

ΕΠΩΝΥΜO 

…………………………………………. 

ΟΝΟΜΑ 

…………………………………………. 

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΟΣ 

…………………………………………. 

ΟΝΟΜΑ ΜΗΤΡΟΣ 

…………………………………………. 

ΑΡΙΘ. ΔΕΛΤΙΟΥ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ 

…………………………………………. 

ΕΚΔΟΥΣΑ ΑΡΧΗ 

…………………………………………. 

ΑΕΙ ΣΤΟ ΟΠΟΙΟ ΑΝΗΚΩ 

…………………………………………. 

Δ/ΝΣΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ 

…………………………………………. 

ΝΟΜΟΣ 

………………………………………….  

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ (ΚΙΝ)/(ΟΙΚΙΑΣ) 

…………………………………………. 

 

 

Προς 

την Διοικούσα Επιτροπή Προτύπων και 

Πειραματικών Σχολείων 

(μέσω του protocol@minedu.gov.gr) 

 

Παρακαλώ δεχτείτε το αναλυτικό 

βιογραφικό σημείωμα για την 

υποψηφιότητά μου για τα παρακάτω 

ΕΠ.Ε.Σ. με σειρά προτεραιότητας (βλ.Πίνακα) 

που αφορά στη θέση υποψηφίου:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:protocol@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΔΣΜ46ΝΚΠΔ-85Ξ



9 

 

 

 

ΣΕΙΡΑ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 

ΘΕΣΗ ΕΠ.Ε.Σ. 

1 

□ Πρόεδρου 

□Αναπληρωτή   Πρόεδρου 

 

 

2 

□ Πρόεδρου 

□Αναπληρωτή   Πρόεδρου 

 

 

3 

□ Πρόεδρου 

□Αναπληρωτή   Πρόεδρου 

 

 

Email.: 

…………………………………………. 

 

μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.)  

που υπηρετεί στο ελληνικό Α.Ε.Ι. ……………………….   (προς συμπλήρωση) με γνωστικό αντικείμενο συναφές με τις 

επιστήμες της εκπαίδευσης 

 

 

 

 

 

                                                                                                Ο/ Η Αιτών/ούσα 

 

ΑΔΑ: ΨΔΣΜ46ΝΚΠΔ-85Ξ


		2024-10-15T11:29:49+0300


		2024-10-15T11:40:09+0300
	Athens




